第 142 回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（2019 年度 第 9 回）

・日 時 令和２年１月２２日（水） １５：００～１６：００

・場 所 浜田キャンパス本部棟会議室 出雲キャンパス大会議室

     松江キャンパス大会議室

・出席者 清原学長、山下学長代行、井上厚史副学長、石橋副学長、岸本副学長、

林総合政策学部長、梶谷看護栄養学部長、岩田人間文化学部長、福原北

東アジア開発研究科長、犬塚教務部長、吾郷教務部長、松浦教務部長、

濵田学生生活部長、名和田学生生活部長、小柳学生生活部長、狩野別科

長、李北東アジア地域研究センター長、藤原しまね地域研究センター長、

落部事務局長

・欠席者 なし

○第 141 回教育研究評議会の議事要旨の確認について

  第 141 回教育研究評議会の議事要旨について、原案どおり承認された。

《審議事項》

（１）教員人事に係る教育研究評議会人事委員会の構成（案）について（出雲キャ

ンパス）

 石橋副学長から、教員人事に係る教育研究評議会人事委員会の構成（案）につい

て、報告事項１と合わせて資料（略）により説明があり、承認された。

（２）非常勤講師の任用について（浜田キャンパス）

 林総合政策学部長から、非常勤講師の任用について、資料（略）により説明があ

り、承認された。

（３）令和２年度島根県立大学人間文化学部非常勤講師の任用について（松江キャ

ンパス）

岩田人間文化学部長から、令和２年度島根県立大学人間文化学部非常勤講師の任

用について、資料（略）により説明があり、承認された。

（４）2021 年度交流県留学生候補者能力試験実施要項について（浜田キャンパ

ス）

 岩本アドミッションセンター長から、2021 年度交流県留学生候補者能力試験実施

要項について、資料（略）により説明があり、承認された。

（５）島根県立大学人間文化学部しまね地域マイスター課程履修等規程の改正につ

いて（松江キャンパス）

 岩田人間文化学部長から、島根県立大学人間文化学部しまね地域マイスター課程

履修等規程の改正について、資料（略）により説明があり、承認された。

（６）島根県立大学人間文化学部授業運営細則の改正について（松江キャンパス）

 松浦教務部長から、島根県立大学人間文化学部授業運営細則の改正について、資

料（略）により説明があり、承認された。

 清原学長より、今後の運用として、重要な案件については教務連絡会議で事前に

意見交換をされた後、教育研究評議会に審議として挙げてほしい旨の発言があった。

（７）中山医学大学（台湾）との包括協定の締結について（浜田キャンパス）

 ケイン国際交流センター長から、中山医学大学（台湾）との包括協定の締結につ

いて、資料（略）により説明があり、承認された。

（８）公立大学法人島根県立大学教員個人評価調査票改正案について（出雲キャ

ンパス）

 山下学長代行から、公立大学法人島根県立大学教員個人評価調査票改正案につい

て、資料（略）により説明があったが、福原北東アジア開発研究科長及び林総合政

策学部長より、更なる簡素化を目指し、抜本的に改正してほしい旨の発言があり、

保留となったため、次回再度提案することとなった。

（９）その他

 清原学長から、各学部・短期大学部の履修規程の「試験における不正行為」につ

いて、資料（略）により改正案の趣旨説明があり、次回の教育研究評議会で改めて

提案をする旨の発言があった。

 続いて清原学長から口頭により、国の高等教育の無償化措置により学生支援の形

を見直すこととしているが、学部生の支援については、次回の教育研究評議会で案

を示し、3 月の教育研究評議会で審議したいこと、大学院生の支援については、次回

か 3 月の教育研究評議会で案を示し、5 月か 6 月の教育研究評議会を目途に決定し

たいとの発言があった。

《報告事項》

（１）専任教員の選考開始の学長発議について（出雲キャンパス）

 ※審議事項１で説明済みのため、省略

（２）公立大学法人島根県立大学特任教授の選考手続き等の特例を定める規程の

制定について（浜田キャンパス）

 事務局から、公立大学法人島根県立大学特任教授の選考手続き等の特例を定める

規程の制定について、資料（略）により報告があった。

（３）その他

 清原学長から口頭により、１月２４日に島根県教育委員会と定例の協議を実施す

る旨の報告があった。

次回開催予定：令和２年２月２７日（木）